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Anotace

V diplomové práci se zabýváme alternativní metodou prvopočátečního psaní –

zdokonalením výuky psaní v prvním ročníku základní školy. Navrhujeme alternativní

metodiku psaní, která by měla zajistit co nejrychlejší a nejefektivnější postup rozvoje

písařských dovedností ţáků. Navrhovaný postup ke zkvalitnění výuky psaní v

elementární třídě se opírá v oblasti teoretické a aplikační o poznatky koncipované J. P.

Galperinem v „teorii formování rozumových operací“ a dále rozpracované doc. PhDr. J.

Šemberovou, CSc.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce je nastíněn rozdíl mezi

klasickou metodou psaní a navrhovanou metodou inovativní. Druhá část diplomové

práce je část praktická. Najdeme zde návrh pracovních listů pro výuku prvopočátečního

psaní.

Annotation

The dissertation deals with a progressive method of primordial writing -

improvement of teaching writing in the first year at primary school. We suggest an

alternative teaching method of writing, which should assure the fastest and the most

effective progress in pupils´ scribal skills. The suggested procedure of improvement in

teaching method of writing in an elementary class is grounded, in the theoretical and

application field, on the knowledge laid out by J.P. Galperin in the “theory of formation

of intellectual operations” and further elaborated by docent PhDr. J.Šemberova , CSc.

The thesis is divided into two sections. The difference between the classical

method of writing and the suggested progressive method is outlined in the theoretical

part of the thesis. Its second section is practical. It is possible to find here a draft of the

worksheets for teaching of primordial writing.
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Se současnou úrovní a výsledky v oblasti osvojování psacích návyků nemůţeme

být spokojeni. Při porovnávání výsledků ve vyučování několika škol zjistíme, ţe učitelé

na našich školách nejsou jednotní v metodice vyučování psaní. Namísto unifikace

v psaní dochází k diferenciaci a roztříštění poţadavků na tvary písmen. Hlavní příčinu,

podmiňující nepříznivou situaci ve vyučování psaní, je třeba vidět v dosud neujasněném

názoru na význam a postavení psaní v obsahu vyučování a v důsledku toho nedocenění

metodiky vyučování psaní na prvním stupni základní školy (Šimková: 2007 ).

Diplomová práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické

části se seznámíme se současnou klasickou metodou pro výuku psaní a následně

s novou alternativní metodikou dle J. Šemberové.

Východiskovým kritériem při tvorbě návrhu alternativního psaní písmen byl

poţadavek, aby se psalo efektivně, čitelně a účelně se vyuţívalo vyučovacího času i

pracovního úsilí učitele i ţáků (Šimková: Olomouc 2007).

Cílem této diplomové práce je vytvoření nových učebních materiálů pro učitele

1. stupně základní školy. Psaní je pro ţáky velice náročnou činností, a proto se

pokoušíme toto úsilí co nejvíce zjednodušit a dopomoci ţákům k co nejlepším

výsledkům. Alternativní metoda dle J. Šemberové nabízí novou alternativní metodiku

pro výuku psaní na 1. stupni základní školy. Učitelé tak získají nový metodický postup

pro výuku psaní. Vzhledem k tomu, ţe k novému metodickému postupu neexistuje

dostatečný pracovní materiál, byly vytvořeny pracovní listy přímo určené pro

individuální pouţití ve výuce.

Pracovní listy, které tvoří součást praktické části diplomové práce, jsou

vyhotoveny ve dvou verzích. První je tištěná, druhá elektronická. Učitelé budou mít

moţnost pracovní listy vyuţít pro své ţáky pomocí kopírování materiálů nebo přímo

tiskem s moţností úpravy v počítači.

Pracovní listy tištěné jsou vţdy k dispozici ve dvou aţ čtyřech vyhotoveních,

s různým mnoţstvím pomocných linek. Kaţdý ţák pokračuje ve svém vyučovacím

procesu jiným tempem, proto je moţné i pracovní list přizpůsobit jeho znalostem a

písařským dovednostem. Pomocnou liniaturu odstraňujeme u kaţdého dítěte

individuálně. Úplná pomocná liniatura musí být zachována do té doby, neţ se ţák naučí

psát prvních 8 písmen. Kaţdá písanka má písmena jinak řazená, proto zde neuvádíme,

o jaká písmena se jedná.
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Elektronická verze je vydána na CD, které je k dispozici všem učitelům, kteří

mají ve škole či doma přístup k programu Zoner Callisto 5. V tomto programu byly

pracovní listy vyrobeny, proto pouze pomocí tohoto programu můţeme pracovní listy

vytisknout. Orientace na CD je velice jednoduchá. Jsou zde tři základní oddíly, ve

kterých se pohybujeme: psací prvky, velká písmena, malá písmena. Najdeme zde vţdy

seřazené psací prvky od nejjednodušších aţ po sloţité, malá písmena a velká písmena

podle abecedy. Pod kaţdým písmenem je vţdy několik pracovních listů. Záleţí na tom,

kolik pomocných linek ţák k danému písmenu potřebuje.

1. HISTORIE PÍSMA
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Touto problematikou se ve své publikaci podrobně zabývá Křivánek - Wildová (1998),

které cituji. Dále se touto problematikou zabývají př. Havel - Novotná – Fabiánková

(1999), Kohoutek – Hynek (1968), aj.

1.1. Vznik písma

Vyučování čtení a psaní, tedy předávání znalosti písma od jedné generace ke

generaci následující, se stalo nezbytnou potřebou hned po vynalezení písma. Zároveň je

však nutné chápat tuto potřebu i jako nezbytnou podmínku trvání lidské civilizace.

Způsoby předávání znalostí tvoření a čtení písma závisely do značné míry na tom,

jakých forem písma se pouţívalo.

Za nejstarší formu písma je povaţované p í s m o p ř e d m ě t o v é. Znalost

tohoto druhu písma byla zřejmě předávána podobně jako dovednosti při zacházení

s pracovními nástroji. Mohli bychom hovořit o metodě napodobování a vlastních

pokusů zpracovávat materiál, který byl podkladem k „písemnému sdělení“. Termín

„písemný“ zde dáváme do uvozovek, protoţe při sestavování zprávy v uzlovém písmu

(„Uzlové dopisy“ starých Peršanů, uzlové písmo Indiánů) šlo vlastně o vázání různých

uzlíků, mezi nimiţ byly různě dlouhé mezery. Technika výroby zářezů na hůlkách byla

zase podkladem písma starých Germánů, které se označovalo jako runy.

Psaní o b r á z k o v é h o p í s m a (piktografického) se sice více blíţí naší

představě techniky psaní, ovšem bylo to vlastně kreslení a malování. Naučit se psát tedy

vlastně u tohoto druhu písma znamenalo naučit se kreslit a malovat. Zpráva se vytvářela

na principu stylizované kresby: např. kolečko s paprsky znamená slunce, vlnovka vodu

apod. Obrázky mohou zobrazovat konkrétní věci poměrně věrně. Sloţitější je to

s obecnějšími významy. Ale i zde mohou pomoci obrázky. K vyjádření vlastností, dějů

a činností vzniklo p í s m o i d e o g r a f i c k é . Kresba zde má přenesený význam:

např. pár nohou znamená - chodit, muţ s dlouhým vousem – stáří apod.

V podstatě ráz pracovní činnosti měla i tvorba k l í n o v é h o p í s m a,

vycházející opět z metody nápodoby a vlastních pokusů. Budoucí písař se musel zřejmě

naučit vyrobit z čerstvé hlíny přiměřené tabulky a do nich ryl hrotitým rydlem. Dělalo

se to tak, ţe se rydlo nejprve zabodlo, a potom klouzalo do povrchu tabulky a tak

vytvořilo typické tvary klínového písma. Po napsání tabulky se nechala na slunci

vysušit. O nezdařilých pokusech ţáků při psaní klínovým písmem svědčí vykopávky ze

starého Sumeru, z doby asi ve 4. tisíciletí před Kristem. Byly odkryty kamenné stolky
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ţáků, před nimi větší kamenný stolek učitele, ale také jakýsi „kabinet“ vedle třídy, kde

našly i špatně provedené klínopisné tabulky a také tabulky, na kterých je vidět, ţe

zkušený písař – učitel opravoval „špatné psaní“ ţáka (v této souvislosti je moţní jiţ

hovořit o „škole písařů“).

I kdyţ písmo ve starém Egyptě byla především záleţitost kněţí, existovaly i

„školy písařů“. Nejstarší doklady o uţití h i e r o g l y f i c k é h o p í s m a jsou

z přelomu 4. - 3. tisíciletí před Kristem. Zprvu mělo toto písmo formu obrázků,

zachycující určité předměty, Později mohly zjednodušené schematické obrázky


[…]


nejprve modelujeme pomocí různých materiálů, napodobujeme pohybem ruky ve

vzduchu, houbičkou či štětcem na tabuli a následně jejich samotným psaním na papír.

Obdobným způsobem postupujeme při nácviku jednotlivých písmen, která jsou z těchto

psacích prvků sloţena.

Pro výuku prvopočátečního psaní je v současné době na českém trhu široké

spektrum vydaných materiálů a didaktických pomůcek. Tyto pomůcky však nejsou

dostačující při uplatňování alternativní metodiky psaní. Proto bylo cílem této

diplomové práce vytvořit základní materiál, který by byl vhodný pro výuku psaní

alternativní metodou.

Diplomová práce se v jednotlivých kapitolách zabývá tématy od historie písma,

přes metody ve výuce psaní aţ po vytvoření systému výuky prvopočátečního psaní

alternativní metodou.

Kapitola první se zaměřuje na historii písma z hlediska jeho vzniku a dalšího

vývoje vlivem kulturních podmínek společnosti od jejího počátku aţ po současnost.

Mezníkem pro vznik psacího písma byl však vynález knihtisku, který umoţnil zásadním

způsobem zvýšit vzdělanost obyvatelstva. Zároveň s tím se rozvíjelo školství, které
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s sebou mimo jiné neslo i potřebu psaní. Postupem času se vytvářely různé metody

výuky psaní.

Druhá kapitola se věnuje nejznámějším způsobům výuky psaní. Existuje celkem

osm různých metod v historii psaní, v současnosti se však pouţívá pouze metoda

analyticko – syntetická.

Velmi důleţitou součástí pro následnou výuku psaní je příprava dětí v mateřské

škole. V tomto období se zaměřujeme na rozvoj obratnosti ruky, činnosti s kresebným a

psacím náčiním a zvládnutí základních pracovních a hygienických návyků. O tomto

tématu pojednává třetí kapitola.

Stěţejní část přípravy výuky psaní, popsaná ve čtvrté kapitole, probíhá v prvním

ročníku základní školy. Ţáci nejprve procházejí přípravnou fází, ve které cvičí

koordinaci pohybů nutných pro úspěšné zvládnutí psací techniky. Poté následuje nácvik

psaní psacích prvků a jejich spojování do jednotlivých písmen, krátkých slov a vět.

Tématem páté kapitoly je klasická metoda psaní. Rozebrána je zde její základní

charakteristika, cíle, obsah a organizace výuky psaní.

V šesté kapitole je zpracována alternativní metoda určená pro výuku psaní

v prvním ročníku. Je zde popsán samotný metodický postup výuky psaní a příčiny obtíţí

písařů začátečníků.

Praktická část diplomové práce je stěţejní. Obsahuje systém pracovních listů

pro výuku prvopočátečního psaní alternativní metodou v prvním ročníku základní

školy. Tyto materiály jsou v tištěné i elektronické podobě. Celý systém je navrţen jako

modifikovatelný pro individuální přístup k ţákovi. Jeho předností je moţnost práce

s jednotlivými pracovními listy podle skutečné potřeby jednotlivých ţáků. Hlavním

záměrem je poskytnout učiteli praktický, kvalitní, originální a komplexní nástroj, jímţ

systematicky dokáţe vést ţáka k jednoduchému a efektivnímu osvojování psaní.
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II. PRAKTICKÁ PŘÍLOHOVÁ ČÁST
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Seznam příloh

1) Manuál pro práci s Windows XP
2) Manuál pro práci s Windows Vista
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Manuál pro práci s Windows XP

Krok 1:
Vložte disk CD do mechaniky ve Vašem PC.

Krok 2:

Na ploše Vašeho PC 2x klikněte na ikonu Tento Počítač.

Krok 3:
Zvolte diskovou jednotku v okně Počítač (2x klikněte).

Krok 4:
Zvolte složku Diplomová práce a otevřete ji (2x klikněte).

výběr diskové jednotky

výběr složky

IV

Krok 5:
Zvolte jednu ze složek, kterou chcete použít.

Krok 6:
Zvolte návod pro Váš operační systém Vista nebo XP.

Výběr pracovních listů

Návod k pracovním listům
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Krok 7:
Zvolte skupinu písmen (prvků) kterou chcete otevřít.

Příklad pro otevření písmena „a“.

Zde otevřete složku

Zvolte vybrané písmeno
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Krok 8:

Tisk pracovního listu
a) V hlavním menu zvolte Soubor

Zvolte složku podle potřeby

Zvolte Soubor
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b) V menu zvolte Tisk

c) Zvolte tiskárnu Vašeho PC
d) Vepište počet kopií, jež chcete vytisknout.
e) Stiskněte tlačítko OK.

Klikněte na Tisk

Počet kopií
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Manuál pro práci s Windows Vista

Krok 1:
Vložte disk CD do mechaniky ve Vašem PC.

Krok 2:
Na ploše Vašeho PC 2x klikněte na ikonu Počítač.

Krok 3:
Zvolte diskovou jednotku v okně Počítač (2x klikněte).

Krok 4:
Zvolte složku Diplomová práce a otevřete ji (2x klikněte).

výběr diskové jednotky

výběr složky
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Krok 5:
Zvolte jednu ze složek, kterou chcete použít.

Krok 6:
Zvolte návod pro Váš operační systém Vista nebo XP.

Výběr pracovních listů

Návod k pracovním listům
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Krok 7:
Zvolte skupinu písmen (prvků), kterou chcete otevřít.

Příklad pro otevření písmena „a“.

Zde otevřete složku

Zvolte vybrané písmeno
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Krok 8:

Tisk pracovního listu

a) V hlavním menu zvolte Soubor.

Zvolte složku podle potřeby

Zvolte Soubor
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b) V menu zvolte Tisk.

c) Zvolte tiskárnu Vašeho PC.
d) Vepište počet kopií, jež chcete vytisknout.
e) Stiskněte tlačítko OK.

Klikněte na Tisk

Počet kopií