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 Téma předkládané diplomové práce – alternativní metoda ve psaní – je zajímavé a
přínosné především tím, že o něm až dosud pojednává jen několik článků a příspěvků ve
sbornících. Diplomantka se tímto tématem zabývala především z hlediska didakticko-
metodologického.
Práci, mající šest kapitol, lze rozdělit do dvou částí. V první, teoretické části podává
diplomantka na základě studia odborné literatury obecnou charakteristiku výuky psaní v 1.
ročníku základní školy. Přehled je doplněn o nově navrhovaný postup ke zkvalitnění výuky
prvopočátečního psaní.
Obsahem druhé části práce je praktická přílohová část. Jde o systém pracovních listů
určených přímo pro individuální použití ve výuce. Součástí práce jsou nejen listy v tištěné
podobě, ale také v podobě elektronické s pracovním manuálem.
Práce je cenná především zpracováním uceleného pohledu na novou alternativní
metodu ve psaní, zvláště pak vypracováním jednotlivých pracovních listů.
Zkušenosti, které diplomantka získala při zpracování diplomové práce může velmi
vhodně využít ve svém pedagogickém působení v hodinách prvopočátečního psaní.
Práce je dokladem dobré teoretické připravenosti a schopnosti aplikovat teoretické
vědomosti do praxe. Práci hodnotím po stránce obsahové jako zdařilý a velmi potřebný
příspěvek k problematice primárního vzdělávání.

Práci považuji za velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.
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